6 января 2006 года N 1-УГ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
О СОВЕТЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА
В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2005 г. N 773 "Вопросы взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти" и постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2005 г. N 725 "О взаимодействии и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов", в целях обеспечения взаимодействия по реализации приоритетного национального проекта в сфере образования на территории Республики Мордовия постановляю:

1. Образовать Совет при Правительстве Республики Мордовия по реализации приоритетного национального проекта в сфере образования.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Совете при Правительстве Республики Мордовия по реализации приоритетного национального проекта в сфере образования;

состав Совета при Правительстве Республики Мордовия по реализации приоритетного национального проекта в сфере образования.

3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городского округа создать организационные группы по реализации приоритетного национального проекта в сфере образования.

Глава Республики Мордовия

Н.И.МЕРКУШКИН

г. Саранск

6 января 2006 года

N 1-УГ

Утверждено

Указом Главы Республики Мордовия

от 6 января 2006 г. N 1-УГ

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА
В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общие положения

1.1. Совет при Правительстве Республики Мордовия по реализации приоритетного национального проекта в сфере образования (далее - Совет) является рабочим органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия между федеральными, региональными органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, научными и другими организациями при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией приоритетного национального проекта в сфере образования.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Мордовия, федеральными и региональными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Главы Республики Мордовия, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете и его состав утверждаются Указом Главы Республики Мордовия.

2. Состав и структура Совета

2.1. В состав Совета включаются представители органов исполнительной власти; органов управления образованием различных уровней; независимых гражданских объединений, имеющих авторитет в обществе, охватывающих различные сферы общественных интересов; средств массовой информации.

2.2. В состав Совета входят председатель Совета, заместители председателя Совета, ответственный секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

Председателем Совета является Заместитель Председателя Правительства Республики Мордовия.

2.3. Состав и порядок работы Совета доводятся до гражданских институтов, органов управления образованием различного уровня, образовательных учреждений, педагогов, обучающихся через средства массовой информации.

3. Полномочия и функции Совета

3.1. Совет осуществляет свою деятельность на территории Республики Мордовия.

(в ред. Указа Главы РМ от 22.06.2007 N 116-УГ)

3.2. Основными задачами Совета являются:

- определение гражданских институтов для осуществления экспертной оценки претендентов по критериям отбора;

- утверждение претендентов на премии Президента Российской Федерации на основе конкурсного отбора лучших учителей, способной и талантливой молодежи, учреждений образования, активно внедряющих инновационные образовательные программы;

- направление соответствующих документов в федеральный орган управления образованием.

3.3. Основными функциями Совета являются:

- оказание содействия в освещении средствами массовой информации работы по осуществлению общественного контроля над реализацией приоритетного национального проекта в сфере образования в Республике Мордовия;

- подготовка информационных и аналитических материалов по результатам общественного мониторинга приоритетного национального проекта в сфере образования в Республике Мордовия;

- разработка рекомендаций для органов государственной власти и местного самоуправления по совершенствованию механизмов реализации приоритетного национального проекта в сфере образования в Республике Мордовия, а также по его информационной поддержке;

- проведение общественных слушаний, посвященных ходу и опыту осуществления приоритетного национального проекта в сфере образования в Республике Мордовия в муниципальных образованиях республики;

- оказание содействия в организации непосредственного информирования населения о задачах, содержании и ходе реализации приоритетного национального проекта в сфере образования, включая подготовку соответствующих информационных материалов.

4. Заключительные положения

4.1. В целях реализации возложенных на него задач и функций Совет направляет своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам, связанным с реализацией приоритетного национального проекта в сфере образования в Республике Мордовия, проводимых органами местного самоуправления, научными и другими общественными организациями (гражданскими институтами).

4.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал.

(в ред. Указа Главы РМ от 22.06.2007 N 116-УГ)

4.3. Совет строит свою деятельность на принципах гласности и открытости. Все материалы Совета, а также информация о его заседаниях направляются в средства массовой информации.

(в ред. Указа Главы РМ от 22.06.2007 N 116-УГ)

Утвержден

Указом Главы Республики Мордовия

от 6 января 2006 г. N 1-УГ

СОСТАВ

СОВЕТА ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА

В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Конаков В.В.     - Заместитель     Председателя      Правительства

                   Республики Мордовия, председатель Совета

Кадакин В.В.     - Министр   образования   Республики    Мордовия,

                   заместитель председателя Совета

Макаркин Н.П.    - ректор   ГОУВПО   "Мордовский   государственный

                   университет   им. Н.П.Огарева",    председатель

                   Совета   ректоров,   заместитель   председателя

                   Совета (по согласованию)

Каргина Т.Ф.     - первый   заместитель    Министра    образования

                   Республики  Мордовия,  ответственный  секретарь

                   Совета

                           Члены Совета:

Абрамова Л.И.    - председатель родительского комитета МОУ  "Лицей

                   N 26" г. Саранск (по согласованию)

Базов Ю.В.       - председатель     Мордовской     республиканской

                   организации  профсоюза   работников   народного

                   образования и науки (по согласованию)

Бычков Н.В.      - и.о.    начальника    городского     управления

                   образованием  администрации  городского  округа

                   Саранск (по согласованию)

Гавина Т.В.      - заведующий сектором образовательных  учреждений

                   и молодежных  инициатив  Управления  социальной

                   политики   Администрации    Главы    Республики

                   Мордовия

Дурдаева Т.А.    - корреспондент   газеты   "Известия    Мордовии"

                   (по согласованию)

Иноземцев Ю.Ф.   - заместитель начальника Главного управления  МЧС

                   России  по   Республике   Мордовия,   начальник

                   управления государственного  пожарного  надзора

                   (по согласованию)

Кандеев С.С.     - первый заместитель Министра финансов Республики

                   Мордовия

Карпов И.И.      - заместитель  Министра  образования   Республики

                   Мордовия

Кевбрин Б.Ф.     - ректор ОУВПО Центросоюза  Российской  Федерации

                   "Саранский    кооперативный    институт"    (по

                   согласованию)

Киреев В.Г.      - Министр физической культуры  спорта  и  туризма

                   Республики Мордовия

Киселев П.В.     - начальник Управления по борьбе с экономическими

                   преступлениями  Министерства   внутренних   дел

                   Республики Мордовия (по согласованию)

Косова Г.В.      - первый    заместитель    Министра     экономики

                   Республики Мордовия

Лисунова Л.М.    - председатель     Государственного      комитета

                   Республики Мордовия по делам молодежи

Макушкин В.М.    - ректор   ГОУВПО   "Мордовский   государственный

                   педагогический институт им. М.Е.Евсевьева"  (по

                   согласованию)

Новикова Г.М.    - старший  помощник  Председателя   Правительства

                   Республики Мордовия

Пикалов И.Н.     - руководитель    Территориального     управления

                   Роспотребнадзора   по   Республике    Мордовия,

                   главный   государственный    врач    Республики

                   Мордовия (по согласованию)

Овечкина В.С.    - начальник  Рузаевского  городского   управления

                   образования (по согласованию)

Самаевская Н.Е.  - директор   МОУ   "Средняя   общеобразовательная

                   школа N 9" МО Рузаевка (по согласованию)

Солдатова Е.П.   - заместитель  министра  образования   Республики

                   Мордовия

Тутуков Ю.В.     - директор     Федерального      государственного

                   образовательного      учреждения       среднего

                   профессионального   образования    "Торбеевский

                   колледж  мясной  и  молочной   промышленности",

                   председатель    Совета    директоров    средних

                   специальных   учебных   заведений    Республики

                   Мордовия (по согласованию)

Чибиркин В.В.    - генеральный директор ОАО  "Электровыпрямитель",

                   председатель    Совета    работодателей     (по

                   согласованию)

Шлукин И.Н.      - председатель   Совета   директоров   учреждений

                   начального  профессионального  образования  (по

                   согласованию)